
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

Considerando: Que o Relatório Final da Comissão Sindicante avaliou que 
não foi possível verifi car a confi guração de infração disciplinar ou ilicitude 
penal, uma vez que fi cou provado que não houve falha nos procedimentos 
legais de defesa adotados pela Emater-Pará no referido processo.
RESOLVE:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Sindicante instaurado pela 
Portaria Nº 0725/2019, publicada no DOE nº 33.994 de 26/09/2019, 
conforme o dispositivo do Regimento Jurídico Único dos servidores do 
Estado do Pará- Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0861/2019– 28.11.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Considerando: o Decreto Estadual nº 403 de 21/11/2019, referente ao 
encerramento do exercício 2019.
RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para compor Comissão 
de Inventário de Estoque, cujo a conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa) 
dias, a contar da publicação no DOE:
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Presidente
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Membro
• SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA – Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0862/2019– 28.11.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Considerando: o Decreto Estadual nº 403 de 21/11/2019, referente ao 
encerramento do exercício 2019.
RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para compor Comissão 
de Inventário de Bens Permanentes, cujo a conclusão dos trabalhos é de 90 
(noventa) dias, a contar da publicação no DOE:
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Presidente
• ISAC MIRANDA MACHADO – Membro
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
 

PORTARIA Nº0863/2019-A – 02.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, a contar de 17/10/2019 até 17/10/2020, o Assessora Especial I 
MATEUS NERES VASCONCELOS, servidor da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0866/2019-A – 03.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02.12.2019 á 07.01.2020 o Extensionista Rural 
II, Técnico Agropecuário RAIMUNDO DE JESUS LISBOA FREIRE-Matrícula 
nº 3172031/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Capitão 
Poço/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 503718

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
PORTARIA Nº0284/2019– 25.11.2019, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.045 DE 28/11/2019
Onde se lê: período 02/01/2020 a 31/01/2020
Leia-se: período 08/01/2020 a 06/02/2020
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0299/2019–02.12.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – SILDO PEDRO SOUSA CORDO-
VIL- Matrícula nº 57196997/3 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (1º mês) 
relativo ao qüinqüênio: 29/12/2013 à 28/12/2018, que será gozado no 
período de 02.01.2020 à 31.01.2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0300/2019–02.12.2019.
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I – NIVEA PATRICIA GOMES DE 
ARAUJO- Matrícula nº 57204536/2 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (2º 
mês) relativo ao qüinqüênio: 02/01/2014 à 01/01/2019, que será gozado 
no período de 02.01.2020 à 31.01.2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0301/2019–02.12.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – MARCELO DE ARAUJO JARES 
MARTINS- Matrícula nº 57196097/1 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º 
mês) relativo ao qüinqüênio: 09/04/2008 à 08/04/2013, que será gozado 
no período de 02.01.2020 à 31.01.2020.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0302/2019–02.12.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – FABIANO TEIXEIRA JUCÁ- Ma-
trícula nº 57216421/1 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º mês) relativo 
ao qüinqüênio: 30/03/2009 à 29/03/2014, que será gozado no período de 
02.01.2020 à 31.01.2020.

Protocolo: 503903

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 053/2019
BENEFICIÁRIO- FRANCISCA MIRACI DE SOUZA NEVES
MATRÍCULA-3177580/FUNÇÃO-AUX. ADMINSTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-L
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS APÓS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.100,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 503716
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº401/2019;BENEFICIÁ-
RIO:VALBER CLÉRIO VALENTE DOS SANTOS;MATRÍCULA:57223918:FUN-
ÇÃO:EXT. RUARL II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE TERRA SANTA ;MUNICÍ-
PIO:TERRA SANTA;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:8368-C;FON-
TE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:3390-39 =R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; OMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A RE-
ALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 503693
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 052/2019

BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
MATRÍCULA: 5035880/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CH. LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA
PROJETO/ATIVIDADE-8368C /PROGRAMA- 1437 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,02; 339039 = 300,00
VALOR TOTAL- 1.000,02
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 503801
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº402/2019;BENEFICIÁ-
RIA:MARCIA COSTA PICANÇO;MATRÍCULA:5312027:FUNÇÃO:EXT. RU-
ARL I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS E MANUTENÇÃO DO ESLOC DE TERRA SANTA ;MU-
NICÍPIO:TERRA SANTA;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:8368-C;-
FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30 =R$2.400,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; OMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A RE-
ALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 503720

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA 204/2019;BENEFICIÁRIO:KIM GEORGE BARBO-
SA CARVALHO: MATRICULA 5950866;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA 
I;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DA EMATER-PA COM DESTINO 
AO MUNICÍPIO DE MARABÁ PARA PARTICIPAREM DO EVENTO DE DIVUL-
GAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA DEMANDA PARA O ACES-
SO AO PLANO NACIONAL DO CRÉDITO FUNDIÁRIO-PNCF;PERÍODO:25 
a 28/11/19;Nº DIÁRIAS:3,0(TRÊS);DESTINO:MARABÁ;ORDENADOR DE 
DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                         

Protocolo: 503677
PORTARIA DE DIARIA 205/2019;BENEFICIÁRIA:KATHARINE TAVA-
RES BATISTA: MATRICULA: 55585938/1;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO MÓDULO LILÁS SOBRE ANÁLISE DE GÊNERO 
EM CADEIAS DE VALOR, OFERTADO PELO PROGRAMA CAPGESTÃO AMA-
ZÔNIA, A SER REALIZADO EM BRASÍLIA-DF;PERÍODO:09 a 14/12/19;Nº 
DIÁRIAS:3,0(TRÊS);DESTINO:BRASÍLIA-DF;ORDENADOR DE DESPESA:-
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                         

Protocolo: 503966

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE CESSÃO Nº 009/2019
PARTES: EMATER e Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia
OBJETO: O bem objeto abaixo discriminado da presente cessão será uti-
lizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Industria e Comércio nas 
atividades de trabalho diário de campo, na assistência e apoio a politica 
agrícola do Município, não podendo ter a sua fi nalidade desviada mesmo 
que a serviço da CESSIONÁRIA.

Quantidade Tipo de
veículo Placa Ano Nº Chassi

01 Ford Fiesta NSV 2010 9BFZF55A8B8108073


